
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
n. ….…366…….    del …01.09.2016……… 

 
OGGETTO: Partecipazione IZSLT nell’ambito dell’Associazione COLOSS (Prevention of honey bee colony losses) 
allo studio statistico internazionale sull’effetto della temperatura e dell’umidità relativa nell’impiego dell’acido formico 
per la lotta alla Varroa. 
 
 
La presente deliberazione si compone di n. ___  pagine 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 
F.to Avv. Mauro Pirazzoli    ……………………………..  
 
 
Parere del Direttore Sanitario     � Favorevole � Non favorevole 
F.to Dott. Andrea Leto….………………………………  

 
                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                              F.to  Dott. Ugo Della Marta 

 

Proposta di deliberazione n. ………… del ……………………………………. 

 
Direzione Accettazione ..……………………………………….. 
 
L’Estensore  Mauro Pirazzoli 
 
Il Responsabile del procedimento Giovanni Formato 
 
Il Dirigente  Francesco Scholl    
 



UFFICIO DI STAFF ACCETTAZIONE, REFERTAZIONE E SPORTELLO DELL’UTENTE  

Dott.Francesco Scholl 
 

   Premesso  

• che COLOSS è una Associazione internazionale non-profit con sede in Berna (Svizzera) 
finalizzata a migliorare lo stato sanitario delle api; 

• che L’IZSLT dal 2012 ad oggi collabora attivamente al COLOSS (www.coloss.org/coloss), 
originariamente attivato come progetto europeo COST; 

•  che L'Unità Operativa di Apicoltura dell’ Ufficio di Staff Accettazione, Refertazione e 
Sportello dell’utente  è pienamente coinvolta nel gruppo COLOSS;  il Dr Giovanni Formato è 
leader dell’intera Task Force sulla lotta alla Varroa (Varroa control taskforce) e del Working 
Group 4. Formic acid Management (www.coloss.org/taskforces/varroacontrol); il Dr Marco 
Pietropaoli è leader del Working Group 1 “Infestation assessment”; 

 
Visto 
 che la Varroa destructor rappresenta la principale patologia per il mondo apistico attuale a livello 

globale; 

 
Considerata 

• La necessità di studi a livello internazionale per la lotta alla Varroa con prodotti a basso 
impatto ambientale (es. acido formico, termoterapia) per la stesura di linee guida 
standardizzate tra i diversi Paesi.  

• La rilevanza dello sviluppo dello studio statistico progettato dall’Istituto Agroscope (Centro 
Svizzero di eccellenza per le api) sull’influenza di temperatura ed umidità nei trattamenti 
anti-Varroa con acido formico in diverse condizioni climatico-ambientali, che vede coinvolti   
6 istituti di tre diversi paesi europei ( Italia, Austria e Germania) e l’Unità Operativa di 
Apicoltura dell’Istituto, invitata a partecipare  in ragione della specifica esperienza maturata 
nel settore e della precedente collaborazione nell’ambito del progetto europeo COST; 

 
• la particolare importanza scientifica della problematica, per le profonde implicazioni che 

comporta e il fatto che l’Istituto ha sviluppato una particolare esperienza nel settore della 
patologia delle api. 

 
Dato atto 

• Che nell’ambito delle iniziative di sviluppo dello studio statistico è stato richiesto ad ogni 
Istituto coinvolto una quota di partecipazione per la copertura delle spese di analisi statistica 
dei dati raccolti. 

• Che tale quota è stato quantificata nella misura massima presuntiva di Euro 597,00 che 
potranno ridursi a Euro 512,00  con l’ulteriore adesione di altro Istituto tedesco  invitato a 
partecipare all’iniziativa; 

 
• Che la partecipazione alla iniziativa è motivata altresì dall’innovativo approccio proposto 

per combattere questo acaro, in particolare per gli aspetti di rispetto e tutela dell’ambiente. 



 
Ritenuto  

• pertanto opportuno autorizzare l’Unità Operativa di Apicoltura, dell’ Ufficio di Staff 
Accettazione, Refertazione e Sportello dell’utente, a partecipare allo studio statistico 
internazionale condotto da Agroscope, autorizzando conseguentemente la spesa di Euro 
597,ovvero la minor spesa che dovesse risultare richiesta, quale quota di partecipazione alle 
spese  di analisi statistica; 

 
PROPONE 

 
per i motivi  espressi in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 
1. Di autorizzare la partecipazione della Unità Operativa di Apicoltura dell’ Ufficio di Staff 
Accettazione, Refertazione e Sportello dell’utente, allo studio statistico promosso da Agroscope  a 
livello internazionale per la lotta alla Varroa, con prodotti a basso impatto ambientale (es. acido 
formico, termoterapia) per la stesura di linee guida standardizzate tra i diversi Paesi. 
 
2. Di autorizzare la spesa di Euro 597, o quella inferiore  che risultasse necessaria, per la copertura 
della quota parte di spettanza delle spese di analisi statistica, a seguito di apposita documentazione 
contabile da parte di Agroscope. 
 
3. Di addebitare la spesa di Euro 597,00 al  Centro di Costo DIA ACC 8 MIE 3    
 
4. Di imputare la spesa di Euro 597,00 , ovvero quella inferiore che dovesse risultare dovuta, al 
conto 301515000010 del bilancio di esercizio 2016 che presenta la necessaria disponibilità  

 

 

 

L’Ufficio di Staff Accettazione, Refertazione e Sportello dell’utente 
    Il Responsabile 
           F.to Dott Francesco Scholl 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL DIRETTORE SANITARIO 
 

DATO ATTO   della assenza del Direttore Generale 
 
VISTO  l’articolo 12 comma 9 del vigente statuto, che prevede che in caso di assenza o impedimento 
del Direttore Generale le relative funzioni sono svolte dal Direttore Sanitario 
 
LETTA E VALUTATA la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Partecipazione IZSLT 
nell’ambito dell’Associazione COLOSS (Prevention of honey bee colony losses) allo studio statistico internazionale 
sull’effetto della temperatura e dell’umidità relativa nell’impiego dell’acido formico per la lotta alla Varroa.”;  

 
RITENUTO  di doverla condividere così come proposta;  
 
VISTO il parere favorevole del Direttore Amministrativo   
 

DELIBERA 
 
1. Di autorizzare la partecipazione della Unità Operativa di Apicoltura dell’ Ufficio di Staff 
Accettazione, Refertazione e Sportello dell’utente, allo studio statistico promosso da Agroscope  a 
livello internazionale per la lotta alla Varroa, con prodotti a basso impatto ambientale (es. acido 
formico, termoterapia) per la stesura di linee guida standardizzate tra i diversi Paesi. 
 
2. Di autorizzare la spesa di Euro 597, o quella inferiore  che risultasse necessaria, per la copertura 
della quota parte di spettanza delle spese di analisi statistica, a seguito di apposita documentazione 
contabile da parte di Agroscope. 
 
3. Di addebitare la spesa di Euro 597,00 al  Centro di Costo DIA ACC 8 MIE 3    
 
4. Di imputare la spesa di Euro 597,00 , ovvero quella inferiore che dovesse risultare dovuta, al 
conto 301515000010 del bilancio di esercizio 2016 che presenta la necessaria disponibilità  

 
 
 
 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO  
       F.to  Dott. Andrea Leto 

 
 
 
 
 



 
PUBBLICAZIONE  
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della L.69/2009 e 
successive modificazioni ed integrazioni in data 01.09.2016. 
  
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
                                                                                  F.to  Sig.ra Eleonora Quagliarella 


